Machadinho d’Oeste 4.329 4,908% 463 0,525% 3.866 4,383%

Alvorada d’Oeste 4.673 5,298% 2.009 2,278% 2.664 3,020%

Alta Floresta d’Oeste 4.225 4,790% 1.657 1,879% 2.568 2,911%

Pimenta Bueno 5.651 6,407% 3.563 4,040% 2.088 2,367%

Vilhena 4.547 5,155% 2.503 2,838% 2.044 2,317%

Total 42.602 - 14.619 - 27.983 -
Fonte: Elaborado pelo autor a partir de dados do IBGE, 2017. IBGE: Censos Demográficos 1980 e 1991.

Tabulações Especiais: NEPO/UNICAMP, 2017.

76 No apêndice 03, retrata as imigrações intraestaduais por município.
77 Nos apêndices 03 e 04, retratam os imigrações e emigrações intraestadual.

115

Pelo apresentado, os municípios de São Miguel do Guaporé, Porto Velho,

Alvorada d’Oeste e Alta Floresta d’Oeste, Pimenta Bueno e Vilhena fazem parte da

faixa de fronteira de Rondônia, conforme retratou a figura 5. Os dados apurados,

apontaram que em vários municípios importantes da região na época, ocorreram fluxo

migratório negativo e expressivo como o município de Cacoal, de Rolim de Moura e

de Ji-Paraná. Portanto, evidenciou-se o rearranjo ocorrido na população do estado

nesta época, conforme retrata o quadro 10.

QUADRO 10 – MIGRAÇÃO NEGATIVA INTRAESTADUAL DE RONDÔNIA - 1986 A 1991

FLUXO MIGRATÓRIO NEGATIVO -  MUNICÍPIOS MAIOR REPRESENTATIVIDADE

Municípios Imigrantes % Emigrantes % Resultado %

Cacoal 4.987 5,654% 12.431 14,094% - 7.444 8,440%

Rolim de Moura 3.636 4,122% 10.530 11,939% - 6.894 7,816%

Ji – Paraná 4.883 5,536% 10.641 12,064% - 5.758 6.528%

Ouro Preto d’Oeste 3.588 4,068% 6.765 7,670% - 3.177 3,602%
Fonte: Elaborado pelo autor a partir de dados do IBGE, 2017. IBGE: Censos Demográficos 1980 e 1991.

Tabulações Especiais: NEPO/UNICAMP, 2017.

Além dos quatro municípios apresentados por relevância, no quadro 10, o

fluxo migratório negativo também ocorreu entre outros sete municípios, como em

Cerejeiras, Colorado do Oeste, Espigão d’Oeste, Guajará-Mirim, Jaru, Presidente

Médici e Santa Luzia d’Oeste, conforme retratado nos apêndices 03 e 04.

5.2.1 Migração Interestadual de Rondônia no decênio de 1980

O movimento migratório interestadual no período quinquenal de 1986 a 1991

analisado, apresenta o quantitativo de 127.064 migrantes recebidos de outras

unidades federativas78. Em relação ao total de migrantes por região em ordem

decrescente, a Região Sudeste apareceu em primeiro lugar com 36.495 migrantes e

com uma representatividade de 28,72% do total de migrantes. Na sequência, há

Região Sul com 27.384 migrantes e com uma representatividade de 21,55% do total

de migrantes no período analisado.

A Região Centro-Oeste apareceu em terceiro lugar com 22.185 migrantes e

uma representatividade de 17,46%. Na sequência está a Região Nordeste com 21.389